11980

®@/ c%aé/f é;éo/é/zém

Posinoi o '_%;40,4 - ires

e————
——

LAPLATA, 10 AGO 2086

Visto el Expediente N° 2100-13905/06 por el cual la
Subsecretaria de Gestion Tecnolégica y Administrativa de la Secretaria General
de la Gobernacién propicia la reglamentacion de las modificaciones introducidas
por la Ley 13.434 al Decreto Ley N° 7543/69 Organica de Fiscalia de Estado (T.O.
por'Decreto 969/87 y modificatorias), y '

CONSIDERANDO:

Que tales modificaciones fueron impylsadas por este Poder
Ejecutivo por las razones eXplicitadas en el pertinente mensaje, donde se sostuvo
-entre otros fundamentos- que «constituye una herramienta fundamental e
imprescindible para brindar una solucion efectiva y concreta a la sobresaturacion
de los depositos fiscales, policiales y/o particulares, a consecuencia del secuestro
o hallazgo de automotores en los cuales toca intervenir a la justicia penal de la
provincia de Buenos Aires...”, que tal “ ..estado es consecuencia de la ausencia
de un mecanismo legal adecuado para enfrentar el crecimiento constante de
vehiculos, autopartes y chatarra, que dia a dia se acumulan en tales depésitos...”
y que frente a esta realidad, resulta necesario “...reencauzar tal estado de
situacion, dentro del proceso de modernizacién del Estado, con estricto apego al

Estado de Derecho, dictando normas que afiancen la seguridad juridica vy
3} contribuyan a una mejor administracion de las finanzas publicas, aliviando al

Organo de la Constitucion de aquellas tareas ajenas a su finalidad esencial...”;
/7deviniendo necesario ahora establecer, por via reglamentaria, los mecanismos

4 . . . . P .
/V’ / que permitan resolver en primera instancia y rapidamente, la actual saturacion de
s depdsitos fiscales en los cuales se halla un stock del orden de los 25.000




1980

®@/ %@éf’ (?;aéc/&/éém

o lo

Bosirasis a’;;ﬂw_maj - Aieas

//

vehiculos para, posteriormente, hacer frente a la remision natural que generen las
causas judiciales;

Que a los fines de resolver ese panorama, la nueva norma
legal distingue aquellos vehiculos que tuvieren sus codificaciones identificatorias
originales y aptos para rodar, de los que presentaren adulteracion en alguna de
sus codificaciones identificatorias o no fueren aptos para rodar, autorizando o su
ingreso al patrimonio fiscal o su subasta o, finalmente, su compactacion (o
procesos de destruccion similares), segin el caso, reservando este Ultimo
tratamiento también para la “chatarra, “autopartes”, “repuestos” y “motores”;

Que ante esos criterios generales legalmente establecidos,
cabe determinar con precision primero, el alcance del concepto vehiculo y cuando
deben considerarse aptos o no aptos para rodar y luego cuando califican como
“chatarra”, con el objeto de alcanzar la plena y clara aplicabilidad de la nueva
norma, en orden a preservar tanto los intereses de los particulares como del
propio Estado Provincial;

Que al fijar tales alcances, no debe olvidarse que pueden
quedar involucrados vehiculos que pudieran ser considerados “de coleccion” por
su valor social y/o patrimonial, caracteristicas propias de fabricacion y/o
antigliedad, al igual que autopartes, repuestos o motores que asi pudieren
calificar, debiendo en estos casos, protegérselos suficientemente, aunque
manteniendo los criterios fijlados por la nueva normativa y bajo recaudos
administrativos que aseguren, indubitablemente, esas caracteristicas, en los
bienes asi identificados;

Que por otro lado y frente a la importante flota vehicular que
integra el patrimonio provincial y su deterioro natural, resulta procedente extender
a la misma, el alcance de los criterios legales reglamentados por el presente
Decreto, fundamentaimente en cuanto a su consideracion como no aptos para

7 rodar o su calificacion como chatarra,

Que finalmente y en razén de los objetivos propuestos al
momento de impulsar la modificaciéon legal, cabe invitar a los otros Poderes y




1980

6@/ %@éﬂ @?'eaw/?ém
c@ou)bajfz w’;'_-%m_w; - es

Municipios de la Provincia de Buenos Aires a adherir a la presente medida y en
caso de que asi lo hicieran, posibilitar que los adherentes puedan requerir la
inclusion de los bienes afectados, en los procesos de compactacion o destruccion
que lleve a cabo la Direccion Provincial de Automotores y Embarcaciones
Oficiales (DAEOQ), en cumplimiento de las disposiciones de la Ley N° 13.434 y
esta Reglamentacion;

Que ha dictaminado Asesoria General de Gobierno (fs. 103),
informado la Contaduria General de la Provincia (fs. 104) y tomado Vista el Sefior
Fiscal de Estado (fs. 105);

Que el dictado del presente se realiza de conformidad
a las atribuciones previstas en el Articulo 144, Inciso 2° de la Constitucion de la

Provincia de Buenos Aires;

Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
EN ACUERDO GENERAL DE MINISTROS
DECRETA

I) ASPECTOS COMUNES: DESCRIPCION

ARTICULO 1°.- Considérase vehiculo, en los términos dé los Articulos 32 y 33
del Decreto-Ley 7543/69, a todos aquellos automdviles, camiones, camionetas,

tractores para semirremolques, camionetas, rurales, jeeps, furgones de reparto,

6mnibus, microémnibus, colectivos, con sus respectivos remolques y acoplados,
todos ellos aln cuando no estuvieran carrozados, maquinarias agricolas —
incluidos tractores, cosechadoras, griias, maquinarias viales y todas aquellas que

se autopropulsen, motos, ciclomotores y/o aquellas que cumplan funciones de
transporte de personas o cosas.




~1980

@@/ %@éf‘ é/a’éow/éém

:%oﬂh erir ole '_-%/Jmﬂ " v%!d

ARTICULO 2°,-  Considéranse, a los efectos del Articulo 32 del Decreto Ley
7543/69, “aptas para rodar” a la fecha de adoptar las resoluciones administrativas

pertinentes por parte de la autoridad de aplicacion a:

1) Los vahiculos y motovehiculos en general, cuando no excedan los doce

(12) afios de antigiiedad, contados desde su fecha de fabricacion.

' 2) Los vehiculos de carga y transporte de personas que no superen los

quince (15) afios de antigiiledad, desde su fecha de fabricacion.

3) Los vehiculos y motovehiculos desmantelados, con faltantes o con dafios
parciales, cuyo costo de reparacion no supere el cincuenta por ciento (50%)

del precio de mercado para un vehiculo de iguales caracteristicas en buena
condicion. )

ARTICULO 3°%.- A los efectos del Articulo 33 del Decreto Ley 7543/69, se
consideran:

1) “No aptos para rodar,” a los vehiculos no comprendidos en los Incisos 1) y
2) del Articulo anterior.

2) “Chatarras”, a los vehiculos desmantelados, con faltantes o con
destruccion total o parcial, cuyo costo de reparacion supere el porcentaje
previsto en el Inciso 3) del Articulo anterior.

3) “Autopartes”, “repuestos” y “motores”, cualquiera fuere su estado.

7
/)7 / I) PROCEDIMIENTOS




© 1980

@(0/ %&éﬂ é/a'eow/éém

z%owfw_/é o '_-%{e/_wj y J%}u

s
5

I

;

ARTICULO 4°.- La Secretaria General de la Gobernacién determinara con
intervencion de la Secretaria de Politica Ambiental (SPA), las condiciones en que
han de ser compactados los vehiculos, las que deberan incluir el tratamiento y
retiro de elementos o materiales que resulten contaminantes, conforme la

legislacién ambiental vigente.

?f ARTICULO 5°.- La Secretaria General de la Gobernacién llevara un Registro

Unico de Prestadores de Servicios de Compactacion, en el que se inscribiran las
personas fisicas y juridicas que tengan capacidad en realizar tareas de
compactacion, retiro y disposicién final de vehiculos y/o autopartes, a cuyo efecto
acreditaran, ademas de su capabidad técnica y operativa y antecedentes en el
rubro, estar habilitadas por la Secretaria de Politica Ambiental (SPA).

ARTICULO 6°.- La Direcciéon Provincial de Automotores y Embarcaciones
Oficiales (DAEO), comunicara a la Direccién Nacional del Registro Nacional de la
Propiedad Automotor y de Créditos Prendarios, la némina de vehiculos

compactados o sometidos a procesos de destruccion similar, a efectos de la
debida toma de razén.

lll) FUNCION DEL MARTILLERO OFICIAL — FUNDAMENTACION DE LAS
TASACIONES '

ARTICULO 7°.-  Los Martilleros Oficiales de la Fiscalia de Estado deberan
fundar las tasaciones administrativas previstas en los Articulos 32, Incisos 1) y 2);

35y 35 bis, de conformidad con lo dispuesto por el Articulo 36, primer parrafo.

ARTICULO 8°.- Las tasaciones sometidas a aprobacion o conocimiento

/)7 _/ judicial (Articulo 36 primero y tercer parrafo) seran presentadas ante el Juez de

Garantias u Organo que se encuentre interviniendo en el juicio.



1980

6@/ t%%,é/’ @{/a’ec/&ﬁém

a:/a./g ‘

c%oaﬁaﬁz e '%de g J%&u

En el caso de que por insuficiencia de informacion no fuera posible determinar
cual es el Juez de Garantias u Organo que se encuentra interviniendo, se
certificara dicha circunstancia y se tomara como valor de tasacion el fijado
administrativamente por los Martilleros Oficiales.

A instancia del interesado dicha tasacion podra ser revisada conforme lo dispone

\2X el Articulo 36 del Decreto Ley 7543/69.

— .

IV) ' TASA DE TRASLADO Y GUARDA - AMBITO DE COMPETENCIA -
GRADUALIDAD

ARTICULO 9°.- A los fines de determinar la Tasa de Traslado y Guarda,
establecida en el Articulo 36 bis del Decreto Ley 7543/69 a abonarse en cada
caso fijase la siguiente escala progresiva, la que se aplicara sobre el valor de

tasacion o del valor de ingreso al patrimonio fiscal o del precio de subasta, segtin
corresponda:

a) de 1 a 30 dias: el uno por ciento (1%);

b) de 31 a 60 dias: el dos por ciento (2%);

c) de 61 a 90 dias: el tres por ciento (3%);

d) de 91 a 120 dias: el cuatro por ciento (4%);

$
e) de 121 dias en adelante: el cinco por ciento (5%).

V) AUTORIDAD DE APLICACION

ARTICULO 10°.- Seran autoridades de aplicacién del presente, la Fiscalia de
Estado y la Secretaria General de la Gobernacion, dentro del dmbito de sus

respectivas competencias, conforme lo previsto por el Articulo 32 y siguientes del
Decreto Ley N° 7543/69.

VI) VEHICULOS DE PROPIEDAD ESTATAL



1980

(9@/ %@éﬂ @?é&‘l&//ﬂ&

t%oufvojb o ‘_e%l!&ﬁj u%'ﬂd

ARTICULO 11°.- Las disposiciones del presente Decreto alcanzaran a todo
vehiculo que, definido en los términos de los articulos precedentes, pertenezcan a
la flota automotor de la Administracién Publica Central, organismos
descentralizados, entidades autarquicas, organismos de la Constitucion, el Banco
Do de la Provincia de Buenos Aires y empresas en las que el Estado Provincial o sus
’ organismos descentralizados o autarquicos o el Banco tengan participacion

. suficiente para la formacién de sus decisiones.

P  ARTICULO 12°.- Cuando el titular de dominio del vehiculo a compactar fuere el
Gobierno Provincial, la autoridad de aplicacion sera la Direccion Provincial de
Automotores y Embarcaciones Oficiales (DAEO), a cargo de quien queda todo lo
relacionado con su baja registral.

VIl) SUPUESTO ESPECIAL - AUTOS DE COLECCION

ARTICULO 13°.- Cuando un vehiculo no apto para rodar y por lo tanto
sometible a Un proceso de compactacion o de destruccién similar, pudiere ser
considerado “auto de coleccion” por su valor social y/o patrimonial, caracteristicas
propias de fabricacion y/o antigiiedad, al igual que las autopartes, repuestos o
motores que asi pudieren calificar, la Direccion Provincial de Automotores y
Embarcaciones Oficiales (DAEO) procedera a su debida identificacion, a la
emision del pertinente dictamen debidamente fundado y a tomar todas las medias

pertinentes para el debido resguardo del vehiculo o de las piezas asi calificadas.

ARTICULO 14°.- Aquelios vehiculos que tuvieren - sus codificaciones

identificatorias originales podran previa tasacion por parte de los Martilleros
Oficiales de la Fiscalia de Estado, ser vendidos por la Secretaria General de la
/Gobemacic’m, en subasta publica, o donados a instituciones privadas de bien
publico o reservados patrimonialmente para museos o instituciones oficiales con

el fin de prgservar su valor histérico, simbélico y/o cultural.



(O@/ %@éf‘ (?;déowﬁém
. o b -
gp;ﬁaﬁza’;@mw}}%&u

Los vehiculos que tuvieren alguna de sus codificaciones identificatorias
adulteradas, sélo podran ser destinados a museos yl/o instituciones oficiales con

iguales fines.

ARTICULO 15°.- Invitase a los Poderes Legislativo y Judicial y a los Municipios
de la Provincia de.Buenos Aires, a adherir a las disposiciones del presente
régimen.

Los' adherentes podran requerir la inclusién de los bienes afectados, en los
procesos de compactacion o destruccion que lleve a cabo la Direccion Provincial
de Automotores y Embarcaciones Oficiales (DAEO).

ARTICULO 16°.- Incorpérase el presente Decreto al Sistema de Informacion
Normativa de la Provincia de Buenos Aires conforme lo establecido por el articulo
89 del Decreto N° 2.704 del 10 de noviembre de 2005.

ARTICULO 1‘7°.- Registrese, notifiquese al sefior Fiscal de Estado, comuniquese,
publiquese, dése al Boletin Oficial. Cumplido archivese.

S
// ( DECRET? N°

Dr. LEON CARLOS

%

ERR



